G YAMAHA

MANUALE DI ISTRUZIONI

R-e383

— YPT-380

R-EeEw320

— YPT-W320




I numero di modello e quello di serie, i requisiti

di alimentazione e altre informazioni del

prodotto si trovano sulla piastrina o vicino Numero del modello
alla stessa. La piastrina del prodotto si trova
nella parte inferiore dell'unita. Annotare il
numero di serie nello spazio indicato di sequito  Numero di serie
e conservare il manuale come documento di
comprovazione dell'acquisto; in tal modo, in caso
di furto, l'identificazione sara piu semplice.

(1003-MO06 plate bottom it 01)

Informazioni per gli utenti sulla raccolta e lo smaltimento di vecchia attrezzatura
e batterie usate

Questi simboli sui prodotti, sull'imballaggio e/o sui documenti che li accompagnano, indicano che i
prodotti elettrici ed elettronici e le batterie non devono essere mischiati con i rifiuti generici.

Per il trattamento, il recupero e il riciclaggio appropriato di vecchi prodotti e batterie usate, si prega di
portarli ai punti di raccolta designati, in accordo con la legislazione locale.

Smaltendo correttamente questi prodotti e batterie si potranno recuperare risorse preziose, oltre a
prevenire potenziali effetti negativi sulla salute e I'ambiente che potrebbero sorgere a causa del
trattamento improprio dei rifiuti.

Per ulteriori informazioni sulla raccolta e il riciclaggio di vecchi prodotti e batterie, si prega di contattare
'amministrazione comunale locale, il servizio di smaltimento dei rifiuti o il punto vendita dove sono stati
acquistati gli articoli.

Per utenti imprenditori dell'Unione europea:
Se si desidera scartare attrezzatura elettrica ed elettronica, si prega di contattare il proprio rivenditore o
il proprio fornitore per ulteriori informazioni.

Informazioni sullo smaltimento negli altri Paesi al di fuori dell'Unione europea:
Questi simboli sono validi solamente nell'Unione Europea; se si desidera scartare questi articoli, si prega di
contattare le autorita locali o il rivenditore e richiedere informazioni sulla corretta modalita di smaltimento.

g P!

Note per il simbolo della batteria (in basso due esempi del simbolo):
E possibile che questo simbolo sia usato in combinazione con un simbolo chimico. Questo caso
& conforme al requisito stabilito dalle Direttive UE sulle batterie relative agli elementi chimici contenuti.

(58-M03 WEEE battery it 01)

2 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manuale di istruzioni



PRECAUZIONI

LEGGERE ATTENTAMENTE PRIMA DI CONTINUARE

Soprattutto nel caso dei bambini, un adulto deve fornire le indicazioni su come
utilizzare e maneggiare correttamente il prodotto prima dell'uso effettivo.
Conservare questo manuale in un luogo sicuro e accessibile per future
consultazioni.

A AVVERTENZA

Attenersi sempre alle precauzioni di base indicate di seguito per evitare il rischio di lesioni
gravi o addirittura di morte conseguente a scosse elettriche, cortocircuiti, danni, incendi o
altri pericoli. Tali precauzioni includono, fra le altre, quelle indicate di seguito:

Non posizionare il cavo di alimentazione in prossimita di
fonti di calore, quali radiatori o caloriferi. Non piegarlo
eccessivamente né danneggiarlo. Non posizionare oggetti
pesanti sul cavo.

Non toccare il prodotto o la spina elettrica durante un
temporale.

Utilizzare solo la tensione corretta specificata per il prodotto.
La tensione necessaria & indicata sulla piastrina del nome
del prodotto.

Utilizzare solo I'adattatore CA (pagina 28)/la spina elettrica
in dotazione o specificato. Non utilizzare |'adattatore CA/la
spina elettrica per altri dispositivi.

Controllare periodicamente la spina elettrica ed
eventualmente rimuoverne la sporcizia o la polvere
accumulata.

Inserire saldamente la spina elettrica fino in fondo nella
presa CA, altrimenti potrebbe accumularsi della polvere
sulla spina con conseguente rischio di incendi o ustioni
della pelle.

Prima di installare il prodotto, assicurarsi che la presa CA
utilizzata sia facilmente accessibile. In caso di problemi o
malfunzionamenti, spegnere immediatamente il prodotto
e scollegare la spina dalla presa elettrica. Anche quando
I'interruttore di alimentazione & spento, a condizione che

il cavo di alimentazione non sia staccato dalla presa CA, il
prodotto non si scollega dalla sorgente di alimentazione.
Non collegare il prodotto a una presa elettrica utilizzando
una prolunga multipresa per evitare una riduzione della
qualita del suono o un eventuale surriscaldamento della
presa stessa.

Quando si scollega la spina elettrica, afferrare sempre la
spina e non il cavo per evitare di danneggiarlo o di causare
scosse elettriche o incendi.

* Se si prevede di non utilizzare il prodotto per lunghi periodi
di tempo, scollegare il cavo di alimentazione dalla presa CA.

* 1l prodotto non contiene componenti riparabili dall'utente.
Non tentare di smontare o modificare in alcun modo i
componenti interni.

* Non esporre il prodotto alla pioggia, non usarlo vicino
all'acqua o in ambienti umidi o bagnati né sistemare su
di esso contenitori di liquidi (ad esempio tazze, bottiglie
o bicchieri) che possano riversarsi in una qualsiasi delle
aperture o in punti in cui possa cadere dell'acqua. Un
liquido come I'acqua che penetra nel prodotto puo causare
incendi, scosse elettriche o malfunzionamenti.

* Utilizzare I'adattatore CA esclusivamente all'interno. Non
utilizzare in ambienti umidi.

* Non inserire o rimuovere mai la spina elettrica con le mani
bagnate.

* Non posizionare oggetti accesi o fiamme vive in prossimita
del prodotto per evitare il rischio di incendio.

Batterie

* Non smaltire le batterie nel fuoco.

* Non esporre la batteria a condizioni di pressione dell'aria

estremamente bassa, freddo o calore (ad esempio la luce

diretta del sole o un fuoco), polvere o umidita eccessive.

In caso contrario, la batteria potrebbe esplodere,

provocando incendi o lesioni.

Attenersi alle precauzioni indicate di seguito. In caso

contrario, si potrebbero verificare surriscaldamento,

incendi, esplosioni o fuoriuscite di liquido dalle batterie.

Se il contenuto della batteria viene a contatto con le mani

o gli occhi, pud causare cecita, ustioni chimiche e danni al

prodotto.

— Utilizzare solo il tipo di batterie specificato (pagina 28).

— Non utilizzare batterie nuove insieme a batterie usate.

— Non utilizzare insieme tipi di batterie diverse.

— Assicurarsi che tutte le batterie siano inserite nel rispetto
delle indicazioni di polarita +/-.

— Non smontare una batteria.

— In caso di esaurimento delle batterie o se si prevede di non
utilizzare il prodotto per molto tempo, rimuovere le batterie
dal prodotto.

— Non ricaricare batterie non ricaricabili.

pmI-11 1/3

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manuale di istruzioni

3



* In caso di fuoriuscite, evitare il contatto con il liquido delle
batterie. Se il liquido delle batterie viene a contatto con gli
occhi, la bocca o la cute, lavare immediatamente con acqua
e rivolgersi a un medico. Il liquido delle batterie & corrosivo
e potrebbe causare la perdita della vista o ustioni chimiche.
In caso di utilizzo di batterie ricaricabili, seguire le istruzioni
fornite con le batterie. Utilizzare solo il caricabatterie
specificato e all'interno dell'intervallo di temperature di
ricarica indicato durante la ricarica.

La ricarica con un caricabatterie non specificato 0 a una
temperatura al di fuori dell'intervallo pud causare perdite,
surriscaldamento, esplosioni o malfunzionamenti.

Per I'installazione e la rimozione delle batterie, assicurarsi
di leggere questo manuale e di attenersi alle istruzioni. La
mancata osservanza di queste indicazioni pud provocare
incendi, surriscaldamento, esplosioni o malfunzionamenti.
Conservare le batterie lontano dalla portata dei bambini
dal momento che potrebbero involontariamente ingerirne
una. La mancata osservanza di tale precauzione puo inoltre
provocare inflammazioni a causa di perdite di liquido dalle
batterie.

In caso contrario potrebbero verificarsi danni alle batterie,
scosse elettriche, esplosioni o malfunzionamenti.

A ATTENZIONE

* Non cortocircuitare intenzionalmente la batteria.
L'esplosione o la fuoriuscita di liquidi pud causare incendi
o lesioni.

* Non mettere le batterie in tasca o in borsa, né trasportarle
o conservarle insieme a pezzi di metallo dal momento che
potrebbero generare un cortocircuito, esplodere o perdere
liquidi, causando incendi o lesioni.

* Se si verifica uno dei problemi riportati di seguito,
spegnere immediatamente I'interruttore di alimentazione
e scollegare la spina elettrica dalla presa. Se si utilizzano le
batterie, rimuoverle tutte dal prodotto.

Infine, richiedere I'assistenza di un tecnico autorizzato

Yamaha.

— La spina o il cavo di alimentazione & danneggiato.

— Vengono emessi odori insoliti o fumo.

— Alcuni oggetti o dell'acqua sono caduti nel prodotto.

— Si verifica un'improvvisa scomparsa del suono durante
|'utilizzo del prodotto.

— Il prodotto presenta crepe o altri danni visibili.

Attenersi sempre alle precauzioni di base elencate di seguito per evitare possibili lesioni
personali o danni al prodotto o ad altri oggetti. Tali precauzioni includono, fra le altre, quelle

indicate di sequito:

Non collocare il prodotto in posizione instabile o soggetta

a vibrazioni eccessive, per evitare che cada e che causi
eventualmente lesioni.

Prima di spostare il prodotto, assicurarsi che tutti i cavi
siano scollegati per evitare danni o lesioni alle persone che
potrebbero inciampare.

Utilizzare solo il supporto specificato per il prodotto. Fissarlo
utilizzando solo le viti fornite per evitare di danneggiare i
componenti interni o la caduta del prodotto.

Collegamenti

* Prima di collegare il prodotto ad altre apparecchiature,
spegnere tutti i dispositivi interessati. Prima di accendere
o spegnere i dispositivi, impostare al minimo i livelli del
volume.

* Assicurarsi inoltre che il volume di tutti i dispositivi sia
impostato al minimo. Aumentare gradualmente il volume
mentre si suona lo strumento fino a raggiungere il livello
desiderato.

* Non inserire materiali estranei come metallo o carta nelle
aperture o negli spazi vuoti del prodotto. La mancata
osservanza di questa precauzione pud causare incendi,
scosse elettriche o malfunzionamenti.

Non appoggiarsi al prodotto, né posizionarvi sopra
oggetti pesanti. Non esercitare eccessiva forza su pulsanti,
interruttori o connettori.

Non utilizzare il prodotto o le cuffie per lunghi periodi

di tempo o con livelli di volume eccessivi. Tali pratiche
potrebbero causare una perdita permanente dell'udito. Se
si accusano disturbi uditivi come fischi o abbassamento
dell'udito, rivolgersi a un medico.

Prima di pulire I'unita, rimuovere la spina elettrica dalla
presa CA. La mancata osservanza di questa precauzione pud
causare scosse elettriche.

DMI-11 2/3

4 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manuale di istruzioni



prodotto, nonché per la perdita o la distruzione di dati.

Yamaha declina qualsiasi responsabilita per i danni derivanti da un utilizzo non corretto o dalle modifiche apportate al

Spegnere sempre il prodotto quando non & utilizzato.

Anche quando l'interruttore [(H] (Standby/On) & in posizione di standby (il display & spento), una quantita minima di corrente continua

ad alimentare il prodotto.

Se si prevede di non utilizzare il prodotto per un periodo di tempo prolungato, scollegare il cavo di alimentazione dalla presa CA.

AVVISO

Attenersi agli avvisi riportati di sequito per
evitare il malfunzionamento/danneggiamento
del prodotto e il danneggiamento dei dati o di
altri oggetti.

mUtilizzo

* Non utilizzare questo prodotto in prossimita di apparecchi
televisivi, radio, stereo, telefoni cellulari o altri dispositivi
elettrici. In caso contrario, questo prodotto o |'altro
dispositivo potrebbe generare rumore.

Quando si utilizza il prodotto insieme a un'app su uno smart
device quale uno smartphone o un tablet, si consiglia di
abilitare la modalita aereo sul dispositivo in questione per
evitare il disturbo causato dalla comunicazione.

A seconda delle condizioni delle onde radio circostanti, il
prodotto potrebbe non funzionare correttamente.

Per evitare la deformazione del pannello, il
danneggiamento dei componenti interni o il funzionamento
instabile, non esporre il prodotto a un'eccessiva quantita
di polvere, a vibrazioni o a condizioni climatiche estreme.
Ad esempio, non lasciare il prodotto sotto la luce diretta
del sole, in prossimita di una fonte di calore o all'interno
di una vettura nelle ore diurne (intervallo temperatura di
funzionamento verificato: 5° - 40°C)

Non collocare oggetti in vinile, plastica 0 gomma sul
prodotto, per evitare di scolorirlo.

Non esercitare pressione sullo schermo LCD con le dita,
poiché si tratta di una parte sensibile ad alta precisione.

In caso contrario potrebbero verificarsi delle anomalie,
quali una striscia sullo schermo LCD stesso, che comunque
dovrebbero scomparire in breve tempo.

mManutenzione

* Pulire il prodotto con un panno morbido, asciutto o
leggermente inumidito. Non utilizzare diluenti per vernici,
solventi, alcol, detersivi liquidi o salviette imbevute di
sostanze chimiche.

mSalvataggio dei dati

* Alcuni dati di questo prodotto (pagina 26) vengono
conservati dopo il suo spegnimento. Tuttavia, i dati salvati
potrebbero andare persi a causa di guasti, errori operativi e
cosi via. Salvare i dati importanti su un dispositivo esterno,
ad esempio un computer (pagina 13).

Informazioni

mInformazioni sui copyright

* 1l copyright del "contenuto"*' installato in questo prodotto
appartiene a Yamaha Corporation o al relativo detentore
del copyright. Ad eccezione di quanto consentito dalle leggi
sul copyright e da altre leggi pertinenti, come la copia per
uso personale, & vietato "riprodurre o deviare"*? senza
I'autorizzazione del detentore del copyright. Quando si utilizza
il contenuto, consultare un esperto di copyright.
Se si crea musica o ci si esibisce con i contenuti attraverso
I'uso originale del prodotto e, successivamente, li si registra
e distribuisce, I'autorizzazione di Yamaha Corporation non
@ richiesta indipendentemente dal fatto che il metodo di
distribuzione sia a pagamento o gratuito.

*1: Laparola "contenuto” include programmi, dati audio,
dati di stili di accompagnamento, dati MIDI, dati di forma
d'onda, dati di registrazioni vocali, spartiti, dati di partiture
€ Cosi via.

*2:  Lafrase "riprodurre o deviare" include I'estrazione del
contenuto stesso in questo prodotto o la registrazione e la
distribuzione senza modifiche in un modo simile.

mInformazioni su funzioni e dati
incorporati nel prodotto

* Alcune delle song preset sono state modificate in lunghezza o
nell'arrangiamento e possono essere non esattamente uguali
alle originali.

mInformazioni sull'aspetto di questo
prodotto

* Pud sembrare che siano presenti righe o graffi su questo
prodotto. Si tratta di segni chiamati "linee di saldatura"
che si verificano durante il processo di modellazione della
custodia e non influiscono sul funzionamento del prodotto.

mNote sul presente manuale

* Leillustrazioni e le schermate LCD presenti in questo
manuale vengono fornite esclusivamente a scopo descrittivo.

* Se non diversamente specificato, le illustrazioni e le
schermate contenute in questo manuale si basano sul
modello PSR-E383.

* "Codice QR" & un marchio registrato di DENSO WAVE
INCORPORATED.

* Inomi delle aziende e dei prodotti riportati in questo manuale
sono marchi o marchi registrati dei rispettivi proprietari.

mInformazioni sullo smaltimento

* Quando si smaltisce questo prodotto, contattare le autorita
locali appropriate.

* Smaltire le batterie esauste in conformita alle normative
locali.

pmI-11 3/3

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manuale di istruzioni

5



Grazie per avere acquistato questa tastiera digitale Yamaha.
E dotata di vari suoni e song preset, in modo che anche i principianti possano divertirsi a suonarla

subito.

Suggeriamo di leggere attentamente questo manuale per sfruttare al massimo tutte le funzioni

pratiche e avanzate dello strumento

e di conservarlo in un luogo sicuro e a portata di mano per successive consultazioni.

Sommario

Informazioni sui manuali........cccocoeveviciicnnenns 7
Accessori in dotazione.........cocoveveeennirienerecnnnens 7
Installazione 8
Requisiti di alimentazione..........c.cocoeceerevrurrencncns 8
Accensione/spegnimento ... 9
Funzione di spegnimento automatico ............... 9
USO del 1€ggi0....ccirnirierereeeriirieieeeresesieeereeeees 9
Controlli del pannello e terminali 10
Operazioni di base 14
Selezione di una voce/song/uno stile .... 14
Regolazione del tempo 14
Esecuzione di una serie di voci strumentali
diverse 15
Selezione di una voce principale..........cc.ce..... 15

Richiamo della voce del pianoforte a coda..... 15
Sovrapposizione di un‘altra voce sull'intera

tastiera (DUal).....ccceeveecrevieniececececeenene, 15
Esecuzione di voci diverse con la mano sinistra
e quella destra (Split).....cccoeeererererererenene 16

Utilizzo della tastiera con due persone

Esecuzione con ritmo e accompagnamento
automatico (stili) 17

Specifica automatica degli accordi
(Auto Chord Play)..
Riproduzione mentre si specificano gli
ACCONdiL i 18

Riproduzione di song e utilizzo delle lezioni

song 19
Ascolto di SONg demO......ceveveeeererirereereeeirenenens 19
Ascolto di Song preset.......cceecevevnieiereciinininins 19

Esercitazione sul tempo e sul tocco mentre si
suona la tastiera (Rhythm & Touch

TULOM) ettt re e e e e aae e 19
Esercitazione alla tastiera utilizzando una song
Funzioni di [€zioNi.....c.cceeeveevnireeercecanes 20

Registrazione delle proprie performance 21

Memorizzazione delle impostazioni
preferite (memoria di registrazione) 21

Richiamo delle impostazioni del pannello...... 21
Memorizzazione delle impostazioni del

pannello preferite........cuvvecceernnenene 21
Funzioni 22
Informazioni sulle impostazioni delle
fUNZIONT oo 22
Backup e inizializzazione 26
Parametri di backup ......cccovviviicccinnniniinccnnes 26
Inizializzazione dello strumento...........c.cceoeuuu. 26
Risoluzione dei problemi 26
Specifiche tecniche 27
Indice 29

6 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manuale di istruzioni



Informazioni sui manuali

I seguenti manuali vengono forniti per I'utilizzo dello strumento.

M In dotazione con lo strumento

® Manuale di istruzioni (questa guida)
Sono illustrate le operazioni di base dello strumento.

Contenuti generali delle note

Informazioni importanti per evitare il rischio di lesioni gravi o addirittura di morte conseguente

A AVVERTENZA | osse elettriche, cortocircuiti, danni, incendi o altri pericoli.

A ATTENZIONE | Informazioni importanti per evitare lesioni personali o danni allo strumento o ad altri oggetti.

Informazioni importanti per evitare il malfunzionamento o danneggiamento del prodotto,

Avviso nonché il danneggiamento dei dati o di altri oggetti.
[NOTA'| Informazioni e suggerimenti utili.

M Disponibili sul sito Web
° Manuale di riferimento
Sono spiegate tutte le funzioni di questo strumento, comprese le funzioni avanzate.

o Data List
Sono contenuti alcuni elenchi di contenuti preset importanti, tra cui voci, song, stili ecc., nonché informazioni su
questo strumento correlate a MIDIL.

@ Smart Device Connection Manual
Viene spiegato come collegare lo strumento a smart device quali smartphone, tablet e cosi via.

Per ottenere i manuali di cui sopra o il Song Book (vedere di seqguito), accedere al seguente
sito Web Yamaha:

https://manual.yamaha.com/mi/kb-ekb/psr-e383/downloads/

POF SONG BOOK
A Sono contenuti gli spartiti per le song preset (escluse le song demo) di questo
strumento.
Utilizzare questo song book scaricabile gratuitamente quando si suona questo
strumento.

B Manuali video
Sono disponibili manuali video che spiegano come utilizzare questo strumento.

Scansionare il codice QR a sinistra o accedere al sito Web di seguito.
https://manual.yamaha.com/mi/kb-ekb/psr-e383/videos/

Accessori in dotazione

* 1 Manuale di istruzioni (questo manuale) * 1 adattatore CA*
+ 1 leggio * 1 Online Member Product Registration
*Potrebbe non essere incluso a seconda della propria area. Per ulteriori informazioni, contattare il rivenditore Yamaha.

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manuale diistruzioni 7



Installazione

Requisiti di alimentazione

Benché lo strumento possa essere alimentato sia
con le batterie sia tramite I'adattatore CA, Yamaha
consiglia di utilizzare quest'ultimo ogni qualvolta
sia possibile.

M Utilizzo di un adattatore CA
Collegare I'adattatore CA nell'ordine mostrato
nell'immagine.

Jack DCIN
(pagina 13)

2
P> Presa CA

Adattatore CA

Z!l AVVERTENZA

* Utilizzare solo I'adattatore CA (pagina 28) specificato.
¢ Quando si utilizza un adattatore CA con un connettore
rimovibile, assicurarsi di mantenere il connettore
collegato all'adattatore CA durante I'uso e la
conservazione. L'inserimento della sola spina in una
presa puo causare scosse elettriche o incendi.

Non toccare mai la sezione metallica interna della
spina per evitare scosse elettriche, cortocircuiti

o danni. Se la spina si stacca, spingerla finché

non scatta saldamente in posizione. Inoltre, fare
attenzione che non ci siano polvere o altri oggetti
estranei tra I'adattatore CA e la spina.

In caso di utilizzo dell'adattatore CA con una spina rimovibile

ﬁ ﬁ Spina
« Posizionare la spina contro
N— il lato opposto, quindi

spingerla con decisione
finché non scatta.
*La forma della spina
e diversa da un Paese
all'altro.

* Durante l'installazione dello strumento, assicurarsi
che la presa CA utilizzata sia facilmente accessibile.
In caso di problemi o malfunzi ti, spegnere
immediatamente lo strumento e scollegare la spina
dalla presa di corrente.

[NOTA |
* Quando si scollega I'adattatore CA, spegnere lo
strumento e sequire l'ordine sopra indicato al contrario.

M Utilizzo delle batterie

Questo strumento puo utilizzare batterie di tipo AA
alcaline, con celle a secco al manganese oppure
ricaricabili in nickel-metallo idruro. Si consiglia
tuttavia I'uso di batterie alcaline o ricaricabili,
poiché lo strumento potrebbe consumare grandi
quantita di energia a seconda dell'uso.

A AVVERTENZA
* Prima di installare le batterie, fare riferimento alla
sezione "Batterie" nelle Precauzioni (pagine 3-4).

1 Accertarsi che lo strumento sia spento.

2 Aprire il coperchio del vano batterie sul
pannello inferiore dello strumento.

= n -
s \
- O —_
® L)
133 {
<)
. e o o sl lol fee o oo
o o
S El ] =] )

3 Inserire sei batterie nuove, prestando
attenzione a rispettare le indicazioni di polarita
presenti all'interno del vano.

=t
=7
=0
=7
Iy=
=y

-

m!w f T‘I M
Janaan

4 Riposizionare il coperchio del vano,
accertandosi che sia saldamente bloccato.

5 Dopo aver acceso lo strumento, assicurarsi di
impostare correttamente il tipo di batteria
(pagina 9).

8 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manuale di istruzioni



AVVISO

* Se I'adattatore di ali ione viene collegato
o scollegato con le batterie inserite, lo strumento
potrebbe spegnersi, con c g e perdita dei dati
gia registrati.

* Quando il livello di carica delle batterie é troppo
basso per garantire un corretto funzionamento,
il volume potrebbe abbassarsi, il suono potrebbe
risultare distorto o potrebbero verificarsi altri tipi
di problemi. In tal caso, sostituire tutte le batterie
installandone altre nuove o ricaricate.

[ NOTA |

+ Questo strumento non consente di caricare le batterie.
Per il caricamento, utilizzare solo il caricatore specificato.

+ Anche se le batterie sono inserite nello strumento,
l'adattatore CA viene utilizzato come fonte di
alimentazione quando é collegato.

M Impostazione del tipo di batteria

E necessario modificare I'impostazione del tipo di
batteria su questo strumento a seconda del tipo di
batteria da utilizzare.

Per modificare I'impostazione, dopo aver acceso lo
strumento, impostare il tipo di batteria tramite il
numero di funzione 063 (pagina 22).

Impostazione predefinita: Alkaline

Alkaline | batterie alcaline, batterie a secco al
manganese

Ni-MH batterie ricaricabili nichel-metallo
idruro

AVVISO

* La mancata impostazione del tipo di batteria corretto
puo ridurre la durata delle batterie. Assicurarsi di
impostare il tipo di batteria corretto.

Accensione/spegnimento

1 Abbassare il dial [MASTER VOLUME] su "MIN".

MASTER VOLUME

2 Per accendere lo strumento, premere lo switch
[b] (Standby/On).
Il display si illumina.

3 Regolare il volume mentre si suona la tastiera.

Installazione
| |

4 Tenere premuto lo switch [(D] (Standby/On) per
un secondo circa per spegnere lo strumento.

A AVVERTENZA

* L'elettricita continua a fluire verso lo strumento in
piccola quantita anche quando é spento. Se si prevede
di non utilizzare lo strumento per un lungo periodo di
tempo o in caso di temporali, rimuovere la spina dalla
presa elettrica.

AVVISO

* Per accendere lo strumento, premere solo lo switch
(0} (Standby/On). Qualsiasi altra operazione, ad
esempio la pressione di tastiere/pulsanti o del
footswitch, potrebbe causare il malfunzionamento
dello strumento.

Funzione di spegnimento
automatico

Lo strumento si spegnera automaticamente
dopo 15 minuti di inattivita. Tuttavia, & possibile
modificare questa impostazione nel display delle
impostazioni delle funzioni (pagina 22, numero
di funzione 062).

M Facile disattivazione della funzione di
spegnimento automatico

Accendere lo strumento tenendo premuto il

tasto piu grave della tastiera. Dopo la breve

visualizzazione del messaggio "AutoOff Disabled",

lo strumento viene avviato con la funzione di

spegnimento automatico disattivata.

[ + ¢ (Q
TRNCH

o

Uso del leggio

Inserire il leggio negli alloggiamenti come indicato.

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manuale di istruzioni 9



Eontrolli del pannello e terminali

H Pannello frontale

Informazioni sui nomi alternativi dei pulsanti racchiusi nel riquadro (] (SHIFT) ® e ®)
Se si utilizza uno dei pulsanti tenendo premuto (SHIFT), verra eseguita la funzione indicata nel riquadro sotto
il pulsante. Ad esempio, tenendo premuto (SHIFT] ® e premendo [METRONOME] @ viene richiamato il display

dell'impostazione dell'indicazione del tempo.

AIV=== +D— A PHONES/OUTPUT AAUXIN
MASTER VOLUME
0. (4] (5) SOUND CONTROL
REC |METRONOME Tar. onsr ei:’;?c%?gleoun @SPUT mnuo
' ()| (G G i () 1) D)) G ) G ) Ga)|
\0 SPLITPOINT SPLITVOICE] ~ (LEFTVOICE
: KEYS TO e Y PART
. B SUCCESS LESSON L2 R/ (SHIFT)
MIN MAX
e OO OO OeC™e
 ON/OFF SELECT | I FINGERING STYLE KEY
[0) ... AUTO CHORD PLAY - TYPE @
(2] A-B PAUSE START/STOP
REPEAT " >/m
(3) @ >/m
ACMP INTRO/ MAIN/ SYNC START/STOP
ARTICULATION ON/OFF ENDING/rit. AUTO FILL START
: consultare il Manuale di riferimento sul sito Web (pagina 7).
© Dial [MASTER VOLUME]........ccocreuneunee pagina 9 @ Pulsante [DSP]

Consente di regolare il volume generale.

@ switch [D] (Standby/On)........ccceveeuenee pagina 9
Consente di passare tra lo standby e I'accensione.

© Pulsante [ARTICULATION]................ pagina 15
Consente di ricreare le caratteristiche tecniche
di esecuzione per strumenti specifici.

O Pulsante [REC] ......eveeeeeecceenenns pagina 21
Consente di registrare la performance.
Consente di cancellare una song utente.

© Pulsante [METRONOME]...........c.eevunvenece
Consente di avviare/arrestare il metronomo.

Consente di impostare l'indicazione del tempo
del metronomo sul display delle impostazioni.

O Pulsante [TEMPO/TAP]....cuoueueeevrnnes pagina 14
Consente di impostare il tempo di song/stile/
metronomo.

Consente di determinare il punto di divisione
della tastiera nelle aree sinistra e destra (punto
di Split) quando si utilizzano Duo e Style.

Consente di attivare o disattivare il DSP (Digital
Signal Processor).

Consente di selezionare il tipo di DSP.

© Pulsante [HARMONY/ARPEGGIO].............

Consente di aggiungere effetti come |'armonia
ecc. o di abilitare la funzione Arpeggio.

Consente di selezionare il tipo HARMONY/
ARPEGGIO.
© Pulsante [DUAL] ....cuceeeeeeeeeererencrennes pagina 15

Consente di sovrapporre un'altra voce
sull'intera tastiera come voce Dual.

DUALVOICE

Consente di selezionare la voce per la
sovrapposizione.

@ Pulsante [SPLIT] ...cccceeerrerrrensesrennnes pagina 16
Consente di dividere la tastiera in due aree
separate, permettendo di riprodurre voci
diverse nelle aree per la mano sinistra e la
mano destra.

SPLIT VOICE
Consente di selezionare la voce da riprodurre
nell'area inferiore al punto di Split.

10 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manuale di istruzioni



Controlli del pannello e terminali

[ B
Display ﬁ Pagina 12
AUSB o<+ A SUSTAIN
VOICE
@ PORTABLE
PIANO ORGAN GUITAR&BASS STRINGS BRASS ar GRAND
cCar ) C2 ) C3-) C4 ) C5 ) C) cC )
RESET
WOODWIND WORLD SYNTH PERC.& DRUMS ARP.& XGlite = 3 FUNCTION
Ce J) C7Z ) (Cs8 ) C9 J (Co JpjycC - ( ) @D
on)
SONG / STYLE —
®
+/YES REGIST MEMORY
o 1o 30 ) I | .Oe
LEARN TO PLAY:+--- FAV.WITH STYLE -+-+++-++--DUET-++++++-+--: RHYTHM &TOUCH --- USER & STORAGE] REéET
- WORLD1 DANCE PIANIST STORAGE - —/NO .
cCe J Cz ) C8 ) C9 J (Co JpiC )~ ( )| @®
® Pulsante [DUO].......couveeeereeeeeenereenenne pagina 16 In modalita Style
Consente a due musicisti di suonare lo @ Pulsanti AUTO CHORD PLAY [ON/OFF],
strumento contemporaneamente sullo stesso [SELECT] pagina 17
intervallo di ottava con la stessa voce. S R ]
Consentono di attivare/disattivare la funzione
LEFT VOICE Auto Chord Play o di selezionare progressioni di
Consente di selezionare la voce per l'area del accordi quando si utilizza la funzione.

musicista a sinistra.

® Pulsanti [FINGERING TYPE], [STYLE KEY]...

In modalita Song Consentono di impostare come suonare gli
accordi.

Pulsanti [KEYS TO SUCCESS], [3-STEP LESSON - .
® : M ! @ Pulsanti di controllo degli stili

pagina 20 agine 17, 18
Consentono di attivare/disattivare la lezione : : p g !
"Keys To Success" per esercitarsi su una song o Consentono di controllare la riproduzione dello
di avviare/arrestare "3-Step Lesson" oppure di stile.
seleziona la modalita Lesson. ® Pulsante [SHIFT] ......ccceeverreennnnne pagine 14, 22
@® Pulsanti PART [L/2], [R/1]cccueceunecerneceranenes Per I'utilizzo principale di questo pulsante,
Consentono di selezionare la parte di una vedere la spiegazione nella casella nella parte
lezione o la parte esclusa della song corrente. superiore di pagina 10. .
Questo pulsante pud anche essere utilizzato
@ Pulsanti di controllo delle song....... pagina 19 per tornare al display Home (pagina 14).
Consentono di controllare la riproduzione delle

song. @ Pulsante [SONG]/[STYLE]

pagine 14, 17, 19
Consente di passare tra la modalita Style e
quella Song.

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manuale diistruzioni 11



Controlli del pannello e terminali
|

H Pannello frontale

Display
A SUSTAIN
VOICE
PR | OJ—
PORTABLE
PIANO ORGAN GUITAR&BASS STRINGS BRASS + GRAND
) Cz2 ) C3-) Ca ) CsJf - C @
REéET
WOODWIND WORLD SYNTH PERC.8& DRUMS ARP.&XGlite - ; FUNCTION
Ce ) C7zJ) CsJ) Ceg ) [Co JpjC )~ (@En)Y>1]
—
O —
SONG /STYLE
[ ]
++FAVORITE +--++++++- TRADITIONAL:-+++++--INST. MASTER--+- PIANO ENSEMBLE ------PIANO SOLO
ories POP v JAZZ & R&B - vvvvovsveees - ROCK: +++++++++-- ENTERTAINMENT -+--oo oo LATIN -+ +/YES REGIST MEMORY
cCi ) Cz2 ) C3-) Ca ) Cs5 ) ) C @
LEARN TO PLAY: -+ FAV. WITH STYLE -+++++++---- DUET- ++-------- RHYTHM&TOUCH - USER & STORAGE RESET
-+WORLD1 ORLD 2 DANCE PIANIST STORAGE - —/NO
Ce ) Cz ) Cs8 ) Ce ) Co JjjC ) (@n)Y>:)

® Pulsanti della categoria VOICE

pagine 14, 15
Consentono di selezionare la voce desiderata.
Premendo [FUNCTION] @ mentre si tiene
premuto [SHIFT] @ & possibile inserire numeri di
voce o impostare valori ecc. con questi pulsanti.

(One Touch Setting)

Viene selezionata automaticamente la voce pil
adatta alla song o allo stile selezionato (fatta
eccezione per le song trasmesse da altri dispositivi).

® Pulsanti della categoria SONG/STYLE

pagine 14, 17, 19
Consentono di selezionare la song/lo stile
desiderato.

Premendo [FUNCTION] @ mentre si tiene
premuto [SHIFT] @ & possibile utilizzare questi
pulsanti come pulsanti numerici, allo stesso
modo dei pulsanti della categoria delle voci @.

MUSIC DATABASE

Consentono di richiamare le impostazioni del
pannello come Voice e Style selezionando il
genere musicale.

® Pulsanti [+]/[-], pulsanti [+/YES])/[-/NO]

12

pagine 14, 22
Selezionare le voci o aumentare/

diminuire i valori. Premendo i due pulsanti
contemporaneamente viene ripristinato il
valore predefinito.

: consultare il Manuale di riferimento sul sito Web (pagina 7).

Consente di eseguire le operazioni.

@) Pulsante [PORTABLE GRAND] pagina 15
Viene selezionato automaticamente il numero
di voce 001 "Live! Concert Grand Piano" per la
voce.
(pagina 19)
Consente di avviare/arrestare la riproduzione
continua della song DEMO.

@ Pulsante [FUNCTION] ...c.cceveverencnnnnn. pagina 22
Consente di richiamare la schermata di

impostazione delle funzioni.

NUM LOCK
Consente di utilizzare i pulsanti @ o ® come
pulsanti numerici.

@ Pulsante [REGIST MEMORY].............. pagina 21
Consente di richiamare l'impostazione del
pannello memorizzata.

MEMORY
Consente di memorizzare |'impostazione del
pannello.

@ Pulsante [SHIFT] (uguale al pulsante (SHIFT] ®)

Per I'utilizzo principale di questo pulsante,
vedere la spiegazione nella casella nella parte
superiore di pagina 10.

Questo pulsante pud anche essere utilizzato
per tornare al display Home (pagina 14).

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manuale di istruzioni



Controlli del pannello e terminali

| |
M Pannello posteriore
Il cavo da utilizzare dipende dal dispositivo da collegare.
Opzioni di collegamento
H Spinotto per
cuffie stereo
T (3,5 mm) Spina adattatore
(3,5 mm =>6,3 mm)
Connettore per cuffie f
stereo standard
(6,3 mm) Spinotto per cuffie
stereo
Dispositivo audio
(smartphone ecc.) lc\gattatore
Presa
elettrica
Cuffie
Computer Smart device Cassa amplificata
@ Jack [SUSTAIN] @ Jack [AUX IN]

E possibile collegare un footswitch venduto
separatamente. Il footswitch puod essere
utilizzato come pedale sustain.

@ Terminale [USB TO HOSTI.....c.covueuevucurnenns
Per collegarsi al computer o a uno smart
device, come un tablet o uno smartphone,
tramite un cavo USB.

E possibile trasferire file MIDI o inviare/ricevere
dati audio tra questo strumento e un computer
oppure riprodurre su questo strumento i dati
di song disponibili in commercio trasferiti dal
computer. Inoltre, le app dello smart device
consentono di utilizzare le varie funzioni.

AVVISO

« Utilizzare un cavo USB di tipo AB lungo non pit
di 3 metri. Non é consentito I'uso di cavi USB 3.0.

Per collegare un dispositivo audio, ad esempio
uno smartphone.

E possibile trasmettere il suono del dispositivo
audio attraverso gli altoparlanti dello
strumento e suonare la tastiera durante la
riproduzione del dispositivo.

@ Jack [PHONES/OUTPUTI..c.cuvuruercencrncnnnne
Per collegare un paio di cuffie o un altoparlante
esterno come una cassa amplificata, un
computer o un amplificatore per tastiere.
Quando si inserisce uno spinotto in questa
presa, gli altoparlanti dello strumento vengono
disattivati automaticamente.

@ Jack DCIN
Per collegare I'adattatore CA.

pagina 8

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manuale di istruzioni

13



pperazioni di base

Selezione di una voce/song/uno stile

E possibile selezionare una voce/song/uno stile utilizzando ogni pulsante di categoria
(pagina 12).
Voce: selezionare utilizzando i pulsanti della categoria VOICE superiore.

Song o stile: utilizzare [SONG]/[STYLE] per passare alla modalita che si desidera utilizzare, quindi
selezionare utilizzando i pulsanti della categoria SONG/STYLE inferiore.
Ogni volta che si premono questi pulsanti di categoria, la voce/song/lo stile cambia in sequenza all'interno
della stessa categoria.

Per la selezione della voce

VoIcE

PIANO eumz.ms s

woouwwn mc £DRUMS Akr&xcme

@YAMAHA

=0 ICFrn
e 0 ¢ Il L O
i EH

ROCK. . ENTERTAINMENT.

5 13 CsJ Ca T3

wonm - ~PIANIST -

---

Consente di passare da I N .
FY stvie | Per la selezione di song/stile La voce puo essere selezmpata premendo
Nomi dei pulsanti superiori: categoria [+)/[-], mentre la song/lo stile possono
della song essere selezionati premendo [+/YES]/[-/NO].

Nomi dei pulsanti inferiori: categoria
dello stile

Ritorno al display Home (pulsante
[SHIFT])

Il display con il nome della voce nella riga
superiore e il nome della song/dello stile
nella riga inferiore, come nell'immagine
Nome della song a sinistra, si riferisce al "display Home".

o dello stile Premere [SHIFT] per tornare al display
Home da display diversi da Home, come
il display di impostazione delle funzioni
(pagina 22).

Voci del display

[_voce ]
. Nome della voce

|
Viene visualizzato il nome della modalita attiva.

Regolazione del tempo

voree Il tempo pud essere impostato

s | utilizzando [+/YES)/[-/NO].
Premere contemporaneamente
sia [+/YES] sia [-/NO] per
reimpostare il valore su quello
predefinito.

=]

1. Premere
[TEMPO/TAP].

SONG/STYLE

PAYORTE . TRADIIONAL: . INSTMASTER - FUNO ENSEASLE - PANOSOLO
lAzu [ z»mmmm

LEARNTOPLAY- AV, WITH STYLE .. DUET

— 3. Premere [SHIFT] per
uscire dalla schermata di
impostazione del tempo.

it
|
H%

[}

2. Impostlare numericamente il valore del tempo desiderato
utilizzando i pulsanti della categoria SONG/STYLE.
Premendo [TEMPO/TAP] e possibile utilizzare i pulsanti della
categoria SONG/STYLE come pulsanti numerici.

14 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manuale di istruzioni



Esecuzione di una serie di voci strumentali diverse

Selezione di una voce principale

1 Premere uno dei pulsanti della
categoria VOICE.
Ogni volta che si preme il pulsante, viene
modificata una voce diversa all'interno della
stessa categoria.

VOICE

Sovrapposizione di un'altra voce

sull'intera tastiera (Dual)

1 Premere [DUAL] per attivare il layer.

PIANO

a9

ORGAN GUITAR& BASS

cCz)) C3-)

STRINGS

Ca )

BRASS

Cs5 )

WOODWIND WORLD

Ce ) C7z

SYNTH PERC.& DRUMS ARP.& XGlite

C 8c\¥<\<\>\[9 ) Co )

Numero della voce Nome della voce

*n i
ocn

I'll'll.':"-
o 5

2 Suonare la tastiera.

Suonare con le voci S.Art Lite (Super
Articulation Lite Voices)

Suonando con S.Art Lite Voice € possibile riprodurre
tecniche esecutive per strumenti particolari, ad
esempio le armoniche della chitarra, utilizzando
[ARTICULATION].

- Manuale di riferimento

Richiamo della voce del pianoforte a coda

Se si desidera ripristinare varie impostazioni
predefinite e suonare una voce di pianoforte,
premere [PORTABLE GRAND].

PORTABLE
GRAND

=0

(oEmo)

Viene richiamata automaticamente la voce 001
"LivelConcertGrandPiano" come voce principale.

§99N9.CONTROL vvvvvvvvvv
HARMONY/
DSP ARPEGGIO DUAL SPLIT DUO
) | CEQl ))
G @

DuALvOICu ITVOICE)  (LEFTVOICE

Viene visualizzato quando Dual & attivo.

(DUAD | SR

Le due voci
verranno suonate
contemporaneamente.

* Modalita di selezione di una voce layer
diversa (Dual Voice) = Manuale di riferimento

3 Per uscire dal layer, premere di nuovo
[DUAL].

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manuale di istruzioni

15



Esecuzione di una serie di voci strumentali diverse
[ |

Esecuzione di voci diverse con la mano

Utilizzo della tastiera con due persone
(Duo)

sinistra e quella destra (Split)

Dividendo la tastiera in due aree separate,
€ possibile riprodurre una voce con la mano
sinistra e una voce diversa con la mano destra.

Punto di Split - impostazione predefinita: 54 (F#2)

¢ L'immagine si riferisce a PSR-E383.

N " f f f 1§

36 48 60 72 84 96

(1 (€2) (C3) (C4) (C5) (C6)
L Area della mano Area della mano destra

sinistra Voce principale e voce Dual

Voce Split

Il tasto pil acuto per I'area a sinistra viene chiamato
"punto di Split" (pagina 22, numero della
funzione 003).

1 Premere [SPLIT] per attivare lo split.

La tastiera & suddivisa nelle aree per mano
sinistra e mano destra.

SOUND CONTROL

HARMONY/
DSP ARPEGGIO DUAL SPLIT DUO
OO OO O RO
(TYpE) (TypE) (DUALVOICE) [sPLlTvo\CMWvO\CE

Viene visualizzato quando Split & attivo.

* Modalita di selezione di una voce Split
diversa = Manuale di riferimento

3 Per uscire dallo split, premere di nuovo
[SPLIT].

1 Premere [DUO] per attivare Duo.

SOUND CONTROL

HARMONY/
DSP ARPEGGIO DUAL SPLIT DUO

) ) ) [L&lg

TYPE (TYPE) (DUALVOICE] (SPLITVOICE]  [(LEFT VOICH

Viene visualizzato quando Duo é attivo.
Le immagini sequenti si riferiscono a PSR-E383.

MEASURE

o AT
(00 ya | o
T o i/ | g,

 LLILLLIL

Punto di Split Duo - impostazione predefinita: 66 (F43)

Equivalente a C3
|

B

Esecutore di destra

Equivalente a C3

Esecutore di sinistra

La tastiera & divisa in sezioni sinistra e destra

con il tasto F#3 come confine ed & possibile

suonare lo stesso intervallo di note a sinistra e

a destra.

* Modalita di modifica della voce sinistra -
Manuale di riferimento

2 Per uscire da Duo, premere di nuovo
[DUO].

16  PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manuale di istruzioni



Esecuzione con ritmo e accompagnamento automatico (stili)

La funzione di accompagnamento automatico (ACMP) riproduce gli stili (ritmo + basso +
accompagnamento con accordi) che abbinano automaticamente gli accordi. Utilizzare "Auto Chord Play"
per ascoltare prima gli stili, quindi suonare con gli stili specificando personalmente gli accordi.

Esistono due modi per suonare gli accordi: "Smart Chord", che permette di suonare gli accordi premendo
semplicemente un tasto, e "Multi Finger", che permette di suonarli normalmente, con tutte le note che

lo compongono. - Manuale di riferimento. Le spiegazioni qui riportate si applicano quando si suona con
"Smart Chord".

Specifica automatica degli accordi 4 Premere [START/STOP].

(Auto Chord Play) Gli accordi avanzano automaticamente con i
pattern di accompagnamento corrispondenti.

Auto Chord Play consente di ascoltare e

sperimentare la progressione di accordi senza REFEAT R o P Yo
dover specificarli. Vengono visualizzati il tasto da R

suonare e il nome dell'accordo, in modo da poter HDH ‘

imparare le progressioni di accordi o suonare e e AN

la parte della melodia con i ritmi e i pattern di ONJOFE - ENDING/L - AUTOFILL

accompagnamento appropriati.
5 Perinterrompere la riproduzione dello

1 Premere [SONG]/[STYLE] per stile, premere [START/STOP].
richiamare I'icona "STYLE" e la
modalita Style. Video tutorial sullo stile
Guardare questo video per scoprire come utilizzare
A gli stili.
[ ==y}
it A1} i E]
. . e https://yamaha.io/PSR-E383_TUT_ML_EN
si

accende.

2 Premere uno dei pulsanti della
categoria SONG/STYLE per selezionare
lo stile desiderato (pagina 14).

SONG / STYLE

FAVORITE--+-- TRADITIONAL-------INST. MASTER - PIANO ENSEMBLE -----PIANO SOLO
ZZ&R&B OCH TAINMENT - LATIN

O =74 & o 5

LEARN TO PLAY- FAV.WITH STYLE DUET- RHYTHM&TOUCH ---USER & STORAGE
'WORLD 1 /ORLD DANCE PIANIST STORAGE

e 1 e oy

[FAUSIC DATABASE

3 Premere AUTO CHORD PLAY [ON/OFF]
per attivare Auto Chord Play.

]
mm KEYSTO 1 i
SUCCESS o ==
S -
L 1 e
) oon} SE i a4
foo AUTO CHORD PLAY oo si

accende.

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manuale diistruzioni 17



Esecuzione con ritmo e accompagnamento automatico (stili)

Riproduzione mentre si specificano gli

accordi

1 Selezionare il proprio stile preferito
tramite i passaggi 1 e 2 in "Specifica
automatica degli accordi (Auto Chord
Play)" (pagina 17).

Se Auto Chord Play e attivo, premere AUTO
CHORD PLAY [ON/OFF] per disattivarlo.

2 Premere [ACMP ON/OFF] per
richiamare I'icona "ACMP".

AB REW FF PAUSE START/STOP
REPEAT << >> n >/n

ACMP
ON /OFF

INTRO/
ENDING/rit.

nn
e
si [ Welul]
[/ ]

accende.

MAIN/
AUTO FILL

SYNC

START

START/STOP

ves

L"area di accompagnamento automatico" della
tastiera a sinistra del punto di Split (54:F§2)
funziona come intervallo per il riconoscimento
dell'accordo.

Punto di Split - impostazione predefinita: 54 (F#2)

) S v

)

Y

Area di accompagnamento
automatico

3 Premere [START/STOP] per avviare solo
la parte ritmica.

A-B REW FF

PAUSE START/STOP
REPEAT << »> " >/m

[ ]

O d

INTRO/
ENDING;/rit.

‘ >/
START/STSQ

4 Ssuonare la fondamentale di un
accordo nell'area di
accompagnamento automatico.

Le parti di accompagnamento con bassi e
accordi iniziano con la parte ritmica. Suonare
vari accordi con la mano sinistra e la parte della
melodia con la mano destra.

ACMP
ON/OFF

MAIN/
AUTO FILL

SYNC
START

18

5 Perinterrompere la riproduzione dello
stile, premere [START/STOP].

Variazioni della riproduzione dello stile

Agli stili sono associate le sezioni Intro, Main A/B,
Fill-in ed Ending. E possibile aggiungere variazioni
a un'esecuzione cambiando sezione. - Manuale di
riferimento

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manuale di istruzioni



Riproduzione di song e utilizzo delle lezioni song

Ascolto di song demo

Tenendo premuto [SHIFT], premere
[PORTABLE GRAND].
Le song demo (numeri di song a 001 a 003)

vengono riprodotte in sequenza.
Per interrompere la riproduzione, premere [SHIFT]

0 [START/STOP].

PORTABLE
(SHIFT) & GRAND

ot 2

E possibile riprodurre le song ripetutamente con
questa operazione. » Manuale di riferimento

Ascolto di song preset

1 Premere [SONGJ/[STYLE] per
richiamare l'icona "SONG" e la

modalita Song.

nr
i
[am]aa) nr
el ¥ | A
si
accende.

LLLLLILLILL L

2 Premere uno dei pulsanti della
categoria SONG/STYLE per selezionare
la song desiderata (pagina 14).

SONG / STYLE

FAVORITE +-------- TRADITIONAL:------INST. MASTER -+ PIANO ENSEMBLE -----PIANO SOLO
.- POP: ZZ & R&B 0CH TAINMENT------+-: LATIN -----
) C2z ) Cs3-) [Ca) [ 5
LEARN TO PLAY----- FAV. WITH STYLE DUET- RHYTHM&TOUCH - USER & STORAGE

WORLD1 /ORLD DANCI PIANIST STORAGE
CeJ C7J (C= (\](\«\\[ 9 ) Co )

3 Premere [START/STOP] nella sezione
dei pulsanti di controllo della song per

riprodurre la song.

4 Premere di nuovo [START/STOP] per
interrompere la riproduzione della
song.

Esercitazione sul tempo e sul tocco mentre si

suona la tastiera (Rhythm & Touch Tutor)

E possibile esercitarsi riproducendo le song nella
categoria "RHYTHM & TOUCH TUTOR".

1 Premere [SONG]/[STYLE] per
richiamare I'icona "SONG" sul display.

2 Premere [RHYTHM&TOUCH] nei
pulsanti della categoria SONG.

PIANO SOLO
LATIN

()

PIANO ENSEMBLE
2 ENTERTAINMENT

()

~RHYTHM&TOUCH - USER & STORAGE
PIANIST

STORAGE

3 Premere [START/STOP] per avviare la
riproduzione della song.

4 Premere la tastiera in base al
movimento del contrassegno.

Il contrassegno si sposta verso destra.

Sono presenti tre
contrassegni di
dimensioni diverse a
seconda della forza del
tocco. Suonare la tastiera
con una forza adeguata
alla dimensione del
contrassegno visualizzato.

T
&
=
o

Soft  Medium

Sul display dell'indicatore viene mostrata la forza del proprio tocco.

Quando il contrassegno si sovrappone a
questo quadrato bianco, suonare la tastiera

cercando di essere consapevole della forza
del proprio modo di suonare. }

nnm
[R]R]N)

SONG

16

Se solo il tempo & corretto, viene visualizzato "OK";
se sia il timing sia la forza del tocco sono corretti, viene visualizzato "Good!".

Finché il tempismo e la forza di tocco sono
corretti, qualsiasi tasto suonato sara corretto.
Per interrompere la riproduzione della song,

premere [START/STOP].

5 Al termine della song verranno
visualizzati il punteggio e il messaggio.

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manuale di istruzioni



Riproduzione di song e utilizzo delle lezioni song

Esercitazione alla tastiera utilizzando

una song Funzioni di lezioni

Di seguito sono riportate due delle principali
funzioni di lezioni disponibili con questo
strumento.

E possibile fare riferimento allo spartito nel libro
delle song (partiture scaricabili gratuitamente).
* Modalita di download - Pagina 7

Keys to Success

E possibile selezionare solo le frasi chiave della
song, quelle su cui si desidera impratichirsi, ed
esercitarsi su quelle. Questa lezione & ideale per i
principianti.

| Selezionare la song che si desidera imparare. I

——

| Esercitarsi con il passaggio 1. I

l Superato x

| Esercitarsi con i passaggi 2, 3, 4... e cosi via. I

j, Superato *x

| Esercitarsi con l'ultimo passaggio. I

J' Superato xxx

| Finito! |

Ogni song € composta da piu passaggi. Ogni volta
che si suona la song fino al passaggio corrente,

la performance verra valutata. Un punteggio di
60 indica che si & superato il passaggio corrente e
che occorre eseqguire il passaggio successivo, che
comincia automaticamente.

3-Step Lesson (Listening, Timing e Waiting)

E possibile esercitarsi con le song preset in tre
passaggi, in modo indipendente per la mano
destra e la mano sinistra oppure per entrambe

le mani insieme. E ideale quando si desidera
esercitarsi sulla parte selezionata all'interno della
song.

® Lezione 1 (Listening)..Ascoltare la parte di
riproduzione che si suonera cercando di
memorizzarla al meglio.

® Lezione 2 (Timing)...... Consente di imparare
a suonare le note corrette a tempo. Anche
se si suonano note sbagliate, verranno
riprodotte le note giuste.

® Lezione 3 (Waiting).....Consente di imparare
a suonare le note corrette. La song viene
messa in pausa finché non si suona la nota
corretta.

| Selezionare la song che si desidera imparare. I

Selezionare la parte su cui si desidera esercitarsi
(mano destra, mano sinistra, entrambe le mani).

#

| Selezionare la lezione 1,203 I

4'

| Iniziare la lezione. I

Keys to Success con 3-Step Lesson

Combinare la lezione Keys to Success con 3-Step

lesson & molto conveniente. Ad esempio, &

possibile esercitarsi sui proprio punti deboli nella

lezione Keys to Success utilizzando la lezione

Timing.

* Passaggi per combinare la lezione Keys to Success
con 3-Step lesson - Manuale di riferimento

20 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manuale di istruzioni



Registrazione delle proprie performance

E possibile registrare fino a 5 performance personali come song utente (utente 1-5: numeri delle song
126-130), che possono quindi essere riprodotte sullo strumento. Se si desidera specificare una song utente
diversa da quella visualizzata sul display come destinazione della registrazione, utilizzare [+/YES] e [-/NO].

1 Premere [REC] per accedere allo
standby di registrazione.

TEMPO/
REC METRONOME TAP

CRe )
(CLEAR) \\)m (SPLITPOINT)

2 Suonare la tastiera o premere
[START/STOP] per avviare la registrazione.

) D T
|II‘

W

3

4

Premere [START/STOP] per
interrompere la registrazione.

Per riprodurre la song registrata,

premere [START/STOP].

Per riprodurre successivamente la song

registrata, premere [USER&STORAGE] al

passaggio 2 di "Ascolto di song preset"

(pagina 19).

* Modalita di eliminazione della song utente -
Manuale di riferimento

Memorizzazione delle impostazioni preferite (nemoria di registrazione)

Dieci impostazioni sono gia state memorizzate come impostazioni di fabbrica di questo strumento. Tuttavia,
€ possibile memorizzare le proprie impostazioni preferite sovrascrivendo le impostazioni di fabbrica.

* Dettagli sulle impostazioni di fabbrica » Manuale di riferimento

Memorizzazione delle impostazioni del
pannello preferite

Richiamo delle impostazioni del pannello

1 Premere
[REGIST MEMORY].
I pulsanti della categoria
SONG/STYLE possono essere
utilizzati come pulsanti
numerici.

REGIST MEMORY

=

(MEMORY

2 Premere uno dei pulsanti della
categoria SONG/STYLE 1-0(10) per
richiamare le impostazioni correnti del
pannello memorizzate.

SONG / STYLE

-+ FAVORITE -+~ TRADITIONAL:--------INST. MASTER - PIANO ENSEMBLE -----PIANO SOLO
- POP-oeivveee oo JAZZ & R&B ++svvvevs s+ ROCK:++++++-+ -« ENTERTAINMENT oo LATIN -

Cxa &«o\[ 2 ) C3-) Ca ) (Cs5 )
LEARNTDPLM.WITHSTYLE DUET RHYTHM&TOUCH - USER & STORAGE
WORLD1 WORLD 2 DANCE PIANIST STORAGE
Ce ) Cz ) Ce ) C9 J [Co )

MUSIC DATABASE

1

Eseguire le impostazioni desiderate,
ad esempio per voce e stile.

Parametri che vengono memorizzati nella memoria
di registrazione - Manuale di riferimento

Tenendo premuto
[SHIFT], premere
[REGIST MEMORY].

REGIST MEMORY

7

I pulsanti della categoria
SONG/STYLE possono essere (SHIFT)

utilizzati come pulsanti R
numerici. @
Premere uno dei pulsanti della
categoria SONG/STYLE 1-0(10) per
memorizzare le impostazioni correnti
del pannello.

Se sul display viene visualizzato un messaggio
"Overwrt?", premere [+/YES] o [-/NO]. Una
volta completata la memorizzazione, viene
visualizzato "Mem OK".

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manuale diistruzioni 21



Funzioni
|

Informazioni sulle impostazioni delle

funzioni

Le funzioni consentono di accedere a una serie
di parametri dettagliati dello strumento, come
I'accordatura, il punto di Split, le voci e gli effetti.
Trovare la voce desiderata nell'elenco delle
funzioni (pagine 22-25), quindi attenersi alle
istruzioni riportate di seguito.

1 Premere [FUNCTION] per richiamare le
impostazioni delle funzioni.

Questa operazione consente di utilizzare i
pulsanti della categoria VOICE e i pulsanti della
categoria SONG/STYLE come pulsanti numerici.

PORTABLE

GRAND Numero della funzione ~ Nome della funzione
= ——
(DEMO] E .
STYie P
FUNCTION LI
@ Valore corrente
NUM LOCK

M Elenco di funzioni

2 Premere [+] o [-] finché
non viene visualizzata la
voce desiderata.

+
E anche possibile richiamare

la voce desiderata inserendo -

il numero della funzione C]

direttamente con i pulsanti

della categoria VOICE. 2

3 Premere [+/YES] 0 [-/NO]
per impostare il valore. @

E anche possibile impostare il EXECUTE
valore inserendolo direttamente

con i pulsanti della categoria
SONG/STYLE. @%
Premendo

contemporaneamente [+/YES]

e [-/NO] viene ripristinata
I'impostazione predefinita.

4 Per uscire dalle impostazioni della
funzione, premere [FUNCTION] o
[SHIFT].

Numero Valore
della Nome della funzione Display Intervallo/impostazioni . Backup
funzione predefinito
Overall
001 Transpose TransFos | -12-12 0
002 Tuning Turirg 427.0 Hz-453.0 Hz 440.0 Hz
003 Split Point SelitFrt | 36-96 54 (F42)
(C1-C6;PSR-E383, YPT-380)
28-103
(EO-G6;PSR-EW320, YPT-W320)
004 Touch Response TouchRes | 1: soft 2: Medium v
2: Medium
3: Hard
4: Off
Main Voice
005 Volume M. Yolume | 000-127 *
006 Octave M. Ootave | -2-42 *
007 Reverb Depth M. Beverb | 000-127 *
008 Chorus Depth M. Chorus | 000-127 *

22 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manuale di istruzioni




Funzioni

| B
Numero Valore
della Nome della funzione Display Intervallo/impostazioni . Backup
X predefinito
funzione
Dual Voice
009 Volume [ Uolume | 000-127 *
010 Octave [ Ootave | -2-42 *
011 Reverb Depth [ Feverk | 000-127 *
012 Chorus Depth [ Chorus | 000-127 *
Split Voice
013 Volume 5 Uolums | 000-127 *
014 Octave S lctave | -2-42 *
015 Reverb Depth E Reverh | 000-127 *
016 Chorus Depth 5. Chorus | 000-127 *
Style
017 Style Volume Stwlelin]l | 000-127 100
018 Fingering Type FinsTore | 1: Smart Chord 1
2: Muti Finger Smart Chord
019 Style Key Stwlekew | FL7 - SPO - SP7 SPO
FL7 (7 bemolle b): tasto del Cb (nessuna
major/Ab minor tonalita in
SPO (nessuna tonalita in chiave): chiave):
C major/A minor tasto del C
SP7 (7 diesis #): C# major major/
/A% minor A minor
020 Chord Progression ChudPrcs, Fare riferimento a Data List 01
sul sito Web.
Song
021 Song Volume Sovralial 000-127 100 v
022 Song Melody Voice HMelodtic | 001-650 **
Effects
023 Reverb Type Feizrb 1-4:Hall 1, 2,3,4 ok
5: Cathedral
6-9: Room 1, 2, 3, XG
10-12: Stage 1,2, XG
13-15: Plate 1, 2, XG
16: Off
024 Reverb Level Rl gzl | 000-127 64
025 Chorus Type Chorus 1-3: Chorus 1, 2,3 %
4-6: Flanger 1, 2, XG
7: Celeste XG
8: Off
026 DSP Type [P Ture 01-41 *
027 Panel Sustain Sustain On/Off Off v

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manuale diistruzioni 23



Funzioni

- n
Numero Valore
della Nome della funzione Display Intervallo/impostazioni . Backup
funzione predefinito
028 Master EQ Type HMasterEH | 1:Standard 1: Standard v
2: Boost
3: Piano
4: Bright
5: Mild
Harmony/Arpeggio
029 Harmony/Arpeggio Type Harr-HrF | 001-026 (Harmony) *
027-178 (Arpeggio)
030 Harmony Volume Harmlal 000-127 *
031 Arpeggio Velocity Arelizlo 1: Original *k
2: Key
032 Arpeggio Quantize fAuantize | 1:Off wx
2:1/4
3:1/8
4:1/16
Pedal
033 Pedal Function FlFurc 1: Sustain 1: Sustain
2: Arpeggio Hold
3: Sustain+Arpeggio Hold
4: Articulation
Metronome
034 Time Signature Numerator | TimeSizt | 00-60 *k
035 Time Signature TimeSial | 2 (minima) ki
Denominator 4 (semiminima)
8 (croma)
16 (semicroma)
036 Metronome Volume HMedrolial ] 000-127 100 v
Lesson
037 Lesson Track (R) F=Fart 1-16 1
038 Lesson Track (L) L~Fapt. 1-16 2
039 Your Tempo YourTeme | On/Off Oon
040 Guide (5041 ol On/Off Oon
MIDI
041 Local Control Local On/Off On
042 External Clock ExtClock | On/Off Off
043 Initial Send InitSsnd | YES/NO -
Audio
044 [AUX IN] Audio Volume FAuxIntiol | 000-127 50
045 [USB TO HOST] Audio Volume | USETrilda] 000-127 100
046 Audio Loopback Loorback | On/Off On
047 Melody Suppressor Helock=5F | On/Off Off
048 Suppressor Pan SurrrFan | L63-C-R63 C

24 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manuale di istruzioni




Funzioni

[ |
Numero Valore
della Nome della funzione Display Intervallo/impostazioni . Backup
X predefinito
funzione
Regist Freeze
049 Style Freeze StwleFrz | On/Off Off
050 Transpose Freeze TransFrz | On/Off Off
051 Voice Freeze UoiceFrz | On/Off Off
Duo
052 Duo Split Point [Pt 36-96 66 (F#3)
(C1-C6;PSR-E383, YPT-380)
28-103
(EO-G6;PSR-EW320, YPT-W320)
053 Duo R Volume Dokl 000-127 *
054 Duo L Volume Dol Mol 000-127 *
055 Duo R Octave DRzt -3-+3 *
056 Duo L Octave Dol ot -3-+3 *
057 Duo Type Lo Tare 1: Balance 2: Separate
2: Separate
Storage
058 | Storage Mode Storames | On/Off | Off |
Style File
059 | Style Register |5’t‘.—119E’e-5 | 001-nnn | - |
Demo
060 Demo Group DpoiGee 1: Demo 1: Demo v
2: Preset
3: User
4: Storage
061 Demo Play Mode Flawfiods | 1: Normal 1: Normal v
2: Random
AC
062 Auto Power Off Time AUtolfF Disabled, 15 minuti v
5/10/15/30/60/120 minuti
063 Battery Type tatbery 1: Alkaline (batterie 1: Alkaline v
alcaline, batterie a secco al
manganese)
2: Ni-MH (batterie ricaricabili
al nichel-metallo idruro)

* Il valore appropriato viene impostato automaticamente per ogni combinazione di voci.
** ]l valore appropriato viene impostato automaticamente per ogni song, stile o arpeggio.

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manuale diistruzioni 25



_Backup e inizializzazione

Parametri di backup

I seguenti parametri di backup vengono conservati

lizzazione dello strumento

E possibile cancellare le impostazioni dei

anche se si spegne lo strumento.

parametri di backup descritte in precedenza,
quindi ripristinare tutte le impostazioni predefinite

* Song utente (pagina 21)

Manuale di riferimento

Parametri di backup (ogni volta)

« Stili registrati sui numeri dello stile
261-270 (trasferiti da dispositivi esterni)
* Modalita di registrazione dei file di stile -

di fabbrica.

M Cancellazione del backup

Questa operazione consente di inizializzare i
parametri di backup.

Tenendo premuto il tasto bianco piu acuto sulla
tastiera, premere lo switch [(b] (Standby/On) per
accendere l'unita.

(pagine 22-25)

- Manuale di riferimento

Parametri di backup allo spegnimento
* Memoria di registrazione (pagina 21)
* Impostazioni della funzione:

|
Viene eseguito il backup delle impostazioni gztfef;u(tzc;;absi::im + o @
con un segno di spunta nella colonna | X
"Backup" nell'elenco di funzioni. ' %
* Stato di superamento di Keys to Success w

PSR-E383, YPT-380

hullud

PSR-EW320, YPT-W320

E disponibile un'operazione alternativa che
consente di eliminare tutte le song e gli stili
trasferiti da un computer o smart device (ad
eccezione dei dati di stile registrati nei numeri
dello stile 261-270).

- Manuale di riferimento

!!isoluzione dei problemi

Problema

Possibile causa e soluzione

Sembra che non tutte le voci vengano
eseguite o che il suono sia tagliato.

Lo strumento ¢ polifonico fino a un massimo di 48 note, compresi
accompagnamento automatico, song e metronomo. Le note eccedenti questo
limite non produrranno alcun suono.

1l suono della voce cambia da una nota
all'altra.

Si tratta di un fatto normale. Il metodo AWM di generazione dei suoni utilizza piu
registrazioni (campioni) di uno strumento sull'estensione della tastiera; il suono
effettivo di una voce pud quindi differire leggermente da una nota all'altra.

Lo strumento si spegne all'improwviso in
modo inatteso.

Questa situazione € normale. La funzione di spegnimento automatico & attiva.
Se non si desidera utilizzare la funzione di spegnimento automatico, disattivarla
(pagina 9).

Mentre & acceso, lo strumento si spegne
improvvisamente e in modo imprevisto.

1l circuito di protezione si € attivato a causa della sovracorrente. Questo problema
puo verificarsi quando si utilizza un adattatore CA diverso da quello specificato
oppure l'adattatore CA & danneggiato. Utilizzare solo I'adattatore specificato
(pagina 28). In caso di malfunzionamento, non utilizzare lo strumento e
richiedere I'assistenza di un tecnico autorizzato Yamaha.

L'applicazione sullo smart device non
riconosce lo strumento.

Storage Mode & impostato su "On"? Accertarsi che Storage Mode sia impostato
su "Off" nella schermata di impostazione delle funzioni (pagina 22, numero di
funzione 058).

26 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manuale di istruzioni



Specifiche tecniche

PSR-E383 YPT-380 PSR-EW320 YPT-W320
Nome del prodotto Tastiera digitale
P Dimensioni (L x H x P) 941 mm x 105 mm x 317 mm 1.148 mm x 105 mm x 317 mm
eso e
dimensioni Peso 4,4 kg 5.2 kg
(batterie escluse) (batterie escluse)
Numero di tasti 61 76
Tastiera - X
Risposta al tocco Soft, Medium, Hard, Off
Interfaccia di Tipo LCD (display a cristalli liquidi)
controllo Display Retroilluminazione Si
Lingua Inglese
Pannello Lingua Inglese
Generatore di toni Campionamento stereo AWM
Polifonia (max.) 48
Voci 650
Preset Numero di voci (258 voci del pannello + 25 kit di batteria/SFX + 20 voci di arpeggio +
347 voci XGlite)
Compatibilita GM/XGlite
Reverb 15
Chorus 7
Tipi
DSP 41
EQ master 5
Dual Si
Split Si
Effetti Duo Si
Panel Sustain Si
Funzioni Arpeggio 152
Harmony 26
Melody Si
]
Suppressor
Articulation Si (12 Super Articulation Lite Voices)
Numero di stili preset 260
Diteggiatura Smart Chord, Multi Finger
Controllo dello stile ACMP ON/OFF, SYNC START, START/STOP, INTRO/ENDING/rit.,
MAIN/AUTO FILL
Stili esterni 10
stili di accompa- Database 200
gnamento musicale
Altre caratte- One Touch Setting Si
L (OTS)
ristiche
Riproduzione
automatica degli 50 progressioni di accordi
accordi
Compatibilita Formato per i file di stile (SFF)
Preset Numero di song 125
preset
Numero di song 5
Registra- .
Song (MIDI) zio%e Numero di tracce 2
Capacita dati Circa 10.000 note
Riproduzione SMF (formato 0, formato 1)
Formato
Registrazione Formato file originale
PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manuale di istruzioni 27



Specifiche tecniche

Alimentazione

Batterie

PSR-E383 YPT-380 PSR-EW320 YPT-W320
MemoriaAdi Numero di 10
registrazione | memorie
Lezione KEYS TO SUCCESS, 3-Step Lesson (Listening, Timing, Waiting),
A-B Repeat, Rhythm & Touch Tutor
Demo Si
Funzioni Audio USB (USB TO HOST) 44,1 kHz, 16 bit, stereo
Metronomo Si
Controlli Intervallo di tempi 11-280
generali Trasposizione Da-12a0,da0a+12
Accordatura 427,0 - 440,0 - 453,0 Hz (incrementi di 0,2 Hz circa)
Varie Pulsante PIANO Si (pulsante [PORTABLE GRAND])
Storage Memoria interna Circa 1,4 MB
DCIN 12V
Storage e Cuffie/uscita Presa per cuffie stereo standard (PHONES/OUTPUT)
connettivitd | Connettivita | Pedale sustain Si
AUXIN Presa per cuffie stereo
USB TO HOST Si (MIDI/AUDIO)
Sistema del Amplificatori 25Wx2
suono Altoparlanti 12cmx2
Aimenta. Adattatore CA PA-130 o un p(rSSdc(i)g?ggL;ig/?/llea;e):%niiglka;to da Yamaha
zione

Sei batterie di tipo "AA" alcaline (LR6), al manganese (R6) o
ricaricabili Ni-MH (HR6)

Consumo elettrico

5 W (in caso di impiego dell'adattatore CA PA-130)

Spegnimento automatico

Si

Accessori in dotazione

* Leggio

* Manuale di istruzioni

« Adattatore CA* (PA-130 o un prodotto equivalente consigliato da
Yamaha)

+» Online Member Product Registration

*: potrebbe non essere incluso a seconda della propria area. Per ulteriori
informazioni, contattare il rivenditore Yamaha.

area).

Accessori venduti separatamente
(potrebbero non essere disponibili nella propria

+ Adattatore CA:
Utenti negli Stati Uniti o in Europa: PA-130 o un prodotto
equivalente consigliato da Yamaha

Altri: PA-3C, PA-130 o un prodotto equivalente consigliato da
Yamaha

« Supporto per tastiera: L-2C
+ Cuffie: HPH-150, HPH-100, HPH-50
+ Footswitch: FC4A, FC5

+ Custodia morbida per tastiera: SC-KB630 (per PSR-E383, YPT-380),
SC-KB730 (per PSR-EW320, YPT-W320)

* Il contenuto del presente manuale si applica alle ultime specifiche tecniche a partire dalla data di pubblicazione. Per
ottenere la versione pili recente del manuale, accedere al sito Web Yamaha e scaricare il file corrispondente. Dal momento
che le specifiche tecniche, le apparecchiature e gli accessori venduti separatamente potrebbero variare a seconda del
Paese in cui viene distribuito il prodotto, verificarli con il rivenditore Yamaha.

28 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manuale di istruzioni




Indice

Numeri

3-Step Lesson 20
A

Accensione 8,9
Accessori in dotazione 7
Accompagnamento automatico .......ccoeeveriveerenenen 17
Accordatura 22
Accordi intelligenti 17
ACMP 17,18
Adattatore CA 8
Area di accompagnamento automatico ................ 18
Armonia 24
Arpeggio 24
Articolazione 15
AUXIN 13
B

Backup 26
Batteria 8,9
C

Computer 13
Cuffie 13
D

Data List 7
Demo 19
Display Home 14
Diteggiatura multipla 17
Dual 15
Duo 16, 25
E

EQ master 24
F

Funzioni 22
I

Inizializzazione 26
K

Keys to Success 20
L

Layer (Dual) 15
Leggio 9
Lezione 20
M

Manuale di riferimento ([& ]).......cccccevvvcccvicrvneees 7
Memoria di registrazione (Regist)......c..cccceeveueuennns 21
Metronomo 10, 24

P
PORTABLE GRAND 15
Punto di Split 16,18, 22
Punto di Split Duo 16, 25
R

Registrazione
Rhythm & Touch Tutor
Riproduzione automatica degli accordi
Risoluzione dei problemi

Risposta al tocco

S

SHIFT 10, 14
Smart device 13
Smart Device Connection Manual ..........ccccceceunnnnne 7
Song 14,19, 23
Song Book 7
Song utente 21
Specifiche tecniche 27
Spegnimento automatico 9
Split 16
Stile 14,17,18, 23
Sustain 13
T

Tempo 14
Tipo di chorus 23
Tipo di riverbero 23
Trasposizione 22
\")

Voce 14,15
Voce Dual 15,23
Voce principale 15, 22
Voce Split 16, 23
Volume 9,10
Volume master 9,10

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manuale di istruzioni

29



Informazioni sul software open source

Il firmware di questo prodotto contiene software open source. Per informazioni sul copyright e per i
termini di utilizzo di ciascun software open source, accedere al sito Web Yamaha di seguito:

Yamaha Downloads: https://download.yamaha.com/

30 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manuale di istruzioni



S 1N

/Ayuesremjwoo eyeweh-adoina):sdyy

Jojsoud pyssepodsob pysdoing :do3 ,
waz [ofoas n egefjaeqop BoulyeweA Bousjse|ao ajeunyejuoy i NYABISEU N NUSPaARU Noluels-gam ajalsod
©ep SB/\ OWIOW ‘NYSIBOIAG | dDT 1Mo BZ NsiAes wouaniswel a) poazioid uyewe, fero ez naswel o sfioeuuojur sulleyep ez

E @)jSIBJIAG | B-dDT 3AZIP BZ NAJswe o sfioewnioju) j3safiaeqo euzep
ueadoung ojwouoo3 |nijeds :33S ,

‘J)SEOABBUWND EJE] UIP BYBWEA 19juBlUSZaIda) INOIIq 1jB}ORIU0D NEes (nJjsou |n-a)is ad iqiuodsip a)sa Iqewuduw [niaisy) sof rew
ap esalpe e| [n-a)is ljeNzin ‘eljaA|g 1§ ,33S-ued aijueleB ap |nioines 1§ eyewe snpoid }saoe pulAld sjelejap ljewojul njuad

E eljoA|g 15,33 uIp njuayd nijuad aijueleb aidsep njewsoyul iejuepodw) a1eoyON
o " 3 :LK3 , ‘eHed1o elemes 898 eyeweA eH oMo BUHLBLMER1OTadU
0 o1o%dq80 80 WuM ‘(lehal e Led BAKM 1MED Q9K BUMEH eH) LMeo gak ALoT-ou BUHBROOOU 8181890U WUK sudenuesm v M3

EH BHOE BLE)OYaUOdEaHEU 8 SHEXALIOQO OLOHHOMMHEdE) 1 BUBWEA BH Likodu MEOL e e eg
sudenyasT U ,LIN3 8 ULHANLY eg 1es oHxeg

Amea miodelrag

Jojsoud pissepodsob pisdoing :d93 , ‘Inezip Ifoas A eyjiuAe)spaid
ebaulyewe A eu a)iuiqo as Ije ‘(n)sew wauje|ds waseu eu ofjoa eu of exajolep eAlfjsieu) fepods ouspaneu af 1y ‘ojsaw ouje|ds
8)128190 ‘IAG Ul D3 WaLJ0|9D A NSIAISS waysfioueled Js) nyjjapzi waulyewe A waj o slioewojul ssfeuqoipod ez

E Ag Ul ,dD3 A 82dn)y ez fioueseb o efioewiopu] (0]1}S8AGO ouquIsWOg

J10)saud Aysiepodsoy Aysdoing :dH3 , aullesy [eloas oA eyeweA nsougojods
nodnisez eu a)eiqo es ogale (2ef} eu Jogns 110jzodsip 3 af ajueus [erogem fegeu eu) aisziu [euspaan axueis [erogem eu sjepleu
nysieRleng e ,dH3 A 9SIAISs Wwougueleb e eyeweA sougojods po npjnpoid 0jyo) es 8onfesif) 8NIeZ 0 SIoBULIOJUI SUGOIPOd

E nysieialeAg e ,dHI A Aoxjuzexez a.d an.ez o sjdewIoM| (ajuauIozodn 9nzalod

9ApPIS QuIWOUONe sodoing — 333,

‘leljes ones dgAnojsie eyeweA” 1 saipdiany eqle (sejiey ) nsaipe njApoinu neljo} afourejans

hsnw epydyuepsde ‘slofueoreng Ji ,333 alosia binizeud duiuyosy of 1t epnpoid eyeweA* I aide sofioewuojul sowess! epjies 1op
afofuieateng 11,333 sweleyuid sofijueseh |9p efidewioyul :o1sawaq

eq|ey hiany

Buoz seyiwouoxg sedong ;733 , T
slen nsnl Je saneluizes IeA (s|ie} sweleynip swefeald Ji aujeln EpjaW) I
nzpn| ‘goleAg un ,z33 nuesodjesde sefjueseb ue ey ‘npinpoid eyeweA os Jed nfioeuuojur sefjuesef njeziejop mwales (e

E 2919Ag un ,733 wenualp efioeuuoyu; sefjueseb :swnfotized sbueas

ed eyewe

puoxandsnpuelepy edooung :g\3 , "9jood asnpuisa

eyeweA 1uooibas ala| 96npioad 10A (jie) Aeypuld [eAepees o [iples alsw) |issaipee [ersubielje unjed

9peIWQ BYSIWOUoYg dysieedoind 190 ‘0@ 4 '10q 80 J0AY ‘PUE| J9p | JOJUOYSUONEUSSERIdE] B[EUOHBU SEUBWEA
Q){BIUOY Je PaA J3|| ‘(PRISqaM S8I0A Bd ‘SSALINSPN UBY| WOS ‘|l Us Sapulj Jap) Jojuapau JaAIBUE 1o Jap ‘pajsqam Jap ab@saq je pan
(z18myog 60) ,0@3 1o} Buiupiosoiriasnueleh sajjee) uap 6o pinpoid-eyewe A apap wo sabuiusAidonueseb apaialjelap apuy uey ag
z1amyog 6o ,0@3 | Jopuny |13 18bulusAdonueses :BuiusAido BiBIA

Jopelwosplaglewes aysiwouoye aysiadoina Joq :S@3, "10q

Np 19p }9puE] | 12I0JUOY-BUBWEA S)¥EJUOY ) ejuoy 1|8 (Japisiau aleA ed sauuly uofs Jojuspau L a@saq
B pPaA Ud)ua sej uey s)IeAg Bo ,Jepeiwo-s@g ajey 1oy doinesueleb Bo jepinpoid-eyeweA ayep wo uolsewuojuuered uslielag
¥SION syaAg Bo ,g@3 | 1apuny Joj uofsewlojuiueles) ;peusaw BIYIA

S ejsiwouoy3 ERSEE PRI

| Juejuasaidal (210140 SBYBWEA BIYEIUOY J3)ID (L ed suuy | 2ASHL. 1 Ud) sSsa. apL [STeETe]
uabuiue np uey zIBMYdS Yoo ,}opelwo-g3] ejay | aolaesyueleb jwes d A BUUSP WO Uol 104
Z19MY9S Y20 ,3apRIWo-g33 | JapuNy 10} uoy I 3BIAIA

Sodmy SoxifoAoNIQ SoxpLMANT :XOT , “S00 PdMX ULo eyeweA SUL DI3LMOOLLILAD AULO 3139ANEN3LLD

U (5o pQIy300L0l AULO Lrlio3gnig 10A13 Uddor Uriior DQIY300L01 D AuL 31531y 3 ‘ousgy3 Al 0 XO3J
nol 53dmX SiL 53y0 30 SUoUNAA3 Urhnyox AUL 103 eyeweA S Aglodu Aodou o1 3 pyi3Xo SuolnAAs S3idododlyit Si3d3rioLui3y oI |
] 0113gV3 104 ,XO3 AOLO 531pY3U SnoL PIA SUolnAA3 53y vu ;! I} L ruz

e1pdoing eojwouoo] ealy :33V , 'sjed Nas ou eyeWeA ep 0gd

-ejuasaidal ap OLIYJLIOSS O WD OJBIUOD WS BI)US NO (3)IS 0SSOU OU [aAjUOdsIp B)se oessaidwi eled oainbie o) iinbas e ayis 0 ayisiA
‘edIng eu o ,33v eu enueseb ap 0diA1es 0 21qos @ eyeweA ep ojnposd 9)se aIqos epezuousiod oBSew.oul BwN J8)qO eled
senBnyiog e3ing ep @ ,33V ep sejual|d esed senueseb se a1qos sagSewoul :ajuepodwi oSIAY

eadoing eojwouod] ealy (Y33 , 'BUBWEA B||9p 9|e00| ezuejuasaiddel ip ooyn, |

aJepejuoo ainddo (aIqedwe)s ojewlo) ul 9 qiuodsip @) o}inbas Ip ojepodis 0ZzuIpuL|[e GoAA OXS || 81e)Nsuod 8)e)od ‘BIazzIAg
ul 8 ,y33 I1seed Iau eizueleh ul ezussisse| @ eyeweA opopoid ojsanb e eanejal eizueseb ejns ajelbenap Iuoizewlojul Jad
oueley ®I9ZZIAG Ul @ Y3 ||oU | IsaJ pualo 1 1ad B e|ns I dwy oSIAAY

oadoing 001LQUOST odedsT :333 , 'sled NS U BYBWIEA 8P 9juBUSSaIdal [8 UOD OJOBJU0D
ua asebuod o (qem onis oJjsanu ua ajqiuodsip eysa Jiwiudwi eted oAlydIe [9p uoIsIaA e|) ofeqe sew aAnjoul 8s anb gqam ugiooallp
©| a)sIA 'ezing A ,333 euoz e| us epjueleb op apodos (9 91q0s A eyeweA oNnpoid 8)Se 91GOS EPE|[EJOP UQIDBWIOM BUN Bled
ezing A ,333 |9p s2jual|d so| eled ejjuesed e| a1qos ugloeuLIoul :djuelIOdWI OSIAY

SJWiNy 8YosiWou0o3 asadoing I , "PUB| MN Ul BYBWEA UBA

‘BJYoY asnp! oAg ef e edooung nboy bulu 1ueled 8100} eyewe\ ajj@s .wW_wm._Emmw aqes) mEmmnm._.
d

E d19pRuRI ISHAASG el L(dINE) 1 f E] Il ismiiew sulnio

Bosig | 1Besepzes tedoing 1193 , ‘leAgpou doy eyeweA opodNW ueqebezsio ze eqiejosodey
ualda| Bipad ABen ‘(jeje) si Jfe} ojeyjejwoAu uakjaygam e) uawio Iqgele ze JaxunAjaygam [9) assalay uagalajuiye) sejeleblozs
sijeroueseB gpalioy eofeAs $9 o, 193 Ze JUIWEEA HOI0BWIOjUI-BIoURIED SB)9[ZSI OZOMEUOA B1jQULIS) BUEWEA Sl v
E BIBIEZS YOLBSEA 9|9 UBQO[BAS S9 USIO|NIS) 1D ZE HOIOBWIOMUI-_IOURIESD) (S9)a)zaw]ak

Jojsoud Aysiepodsoy Aysdoing :SHI , "IWSZ 9AS OA BYBWIBA

Auwwy Juadnojsez eu J1eIqo 9)9zNW s 0gau (yoeyues)s yoArogem yoiseu eu Audnisop af nysi) 3 JOgNOS) 8SaIpe 9A0GOM SUSPAAN
8ZJU BU 2)8UZSJBU NYSIBOAAG A B ,SHT WIS0 A NSIAISS WJUQNIEZ B BUBWEA NNPOId OJLIO} O S8OBWIOUI JUQNIBZ SUQOIPOd
Aysa nysie2AAg oA B ,SHI A Ajjuzexez oid aoeWIOJUI JUNIBZ (IUBWIBUZO 2)ZAINA

Azosepodsog JezsqQ pisfedoing — 903 , ‘nlesy wioms m eyeweA Auuy wamispoimeispazid z dis gemopejuoys qn|
(femoyausayul aluons fozseu eu dis alnpleuz nynipAm op Amojob yiid) mojaulajul duoys [eziuod euezeysm Jizpaimpo Azejeu ‘ILeslemzg
1,903 wAteo m obaulfouesemb nsives | eyeweA Awuy npnpoid obey yoAulfouesemb mosuniem jews) eu (20dim 3is gaizpaimop Aqy

E el 1,903 M Inzey [ DunJep :auzepy
anjesnoje} uedooing 113,

‘ueefejsnpa-eyeweA usasijexied ensjyA Beno SQAW SRIOA (‘OUIWE|I0JSNAIS BSSIABIEES 0}SOPal} BABNRISOIN]) "BISS8)
|0SOBU BISBASIO B|[E S)EES JOPal) J9SIEIUONSIANSHA 1BASYSOY BINNXE) UISHOAS Bl Usan|e-y13 BYSS USSHON}-BUBWEA UBWE |
d

E ajiespelse uisyeAs ef ,(v13) I fow gaxeL

p. 18/ 8p Jow do JOBJUOD N JWadU JO (3)Isgam 9zuo do PUB}Saq JEBGYNIPJE USS PUIA N) 8}ISGEM SPUBE]SISPUO op Jeeu
n jeeb ‘puepesymz ue 433 8P [98Y Ul SdIAISsa)UERIED 8P US Jonpoid-BUBWEA JIP JOAO apewlojul-aiueleb apiea|iielepab JooA
PUBLIBSHMZ UD ,4TT 9p Ul Usjuep| JOOA

spuepapaN

usadoing enbiwouodo] soeds3] : 333 , ‘90uUspISal 9p SAeBd B1J0A SUBP BUBLIE A JUSLLS)ORIIP Z8)OBIUOD NO (qOM

a)Is aJjou Jns a|qiuodsip }so a|qewudul JB1ydY 9]) SNOSSOP-I0 9SSAIPE,| B GO S)IS S1)0U Z8)NSU0D ‘8ssINg us,nb Isule 333,| ap
a|quiasua,| suep a|qeoljdde anueleb ap 801AI8S 8] Ins }o eyeweA Jinpoid 80 ap anueleb e|uns sag
sieduely assing e[ 38 333,] ap Sjual|o sa] Jnod anueseb ap suoneuLIO)

I 12d0INT THM3, GOUHBA-BYBWIEA L PUET 1y] 0 USP UE YOI SIS USpUSM
18P0 ‘(8)19SgaNN Jasasun Jne yone ois 19pulaq uoisiap abiye aule) ] e puablo} aIp Japamue aniq aIS
UBYONSaq ‘90IAIBSSIUBIES) JOZIBMUOS PUN -, MT-UBd USP JaGN SIMOS ‘BYBWIEA UOA IHNPOI SISAIP JaqN UOHEULIOJU|-OlUBIES SJ8YBU N4
219MYDS 43P PUN ,HMI Jop Ul USpUNY| N} UoHEuL. I :S1omulH 9B

ealy olwouoo] ueadoind iy33 , “Ajunoo
InoA 1o} 80140 SAleIUSSaIdal BUBWEA U} JOBJUOD IO (S)ISGOM INO Je S|qe|ieA. i Bllj S|qeIUld) MOJoq SSSIPPE SHISqam au} JISiA
J1ayyie aseald ‘00IA8s AJUBLIEM PUBLISZIMS PUB ,\/I3-UBd Pue ‘onpoid BUBWEA SIY) JNOGE UONEWLIOJUI 83juelend pajiejop 104
puelSZ)IMS pue Y33 ul 104 uoy :991j0N Juepoduw)

puepezyms pue (v33)
ealy dlwouody ueadoing ul SI9WOIShD 10}
uojjewioju] dJjueIeny :39110N jueriodwi]




<

English

For details on the product(s), contact your nearest Yamaha
representative or the authorized distributor, found by accessing
the 2D barcode below.

Deutsch
Wenden Sie sich fiir nahere Informationen zu Produkten an eine

Yamaha-Vertretung oder einen autorisierten Handler in lhrer Nahe.
Diese finden Sie mithilfe des unten abgebildeten 2D-Strichodes.

Frangais

Pour obtenir des informations sur le ou les produits, contactez
votre représentant ou revendeur agréé Yamaha le plus proche.
Vous le trouverez a |'aide du code-barres 2D ci-dessous.

Para ver informacion detallada sobre el producto, contacte con
su representante o distribuidor autorizado Yamaha mas cercano.
Lo encontrara escaneando el siguiente cédigo de barras 2D.

Portugués
Para mais informagdes sobre o(s) produto(s), fale com seu
representante da Yamaha mais préximo ou com o distribuidor
autorizado acessando o cédigo de barras 2D abaixo.

Per dettagli sui prodotti, contattare il rappresentante Yamaha o
il distributore autorizzato piu vicino, che & possibile trovare
tramite il codice a barre 2D in basso.

Nederlands
Neem voor meer informatie over de producten contact op met uw
dichtstbijzijnde Yamaha-vertegenwoordiger of de geautoriseerde
distributeur, te vinden via de onderstaande 2D-barcode.

Aby uzyskac¢ szczegdtowe informacje na temat produktow,
skontaktuj sig z najblizszym przedstawicielem firmy Yamaha lub
autoryzowanym dystrybutorem, ktérego znajdziesz za
posrednictwem ponizszego kodu kreskowego 2D.

Pycckmin

YTo6bl y3HaTb noapoGHee o NpoaykTe (MPoAyKTax), CBSXUTECH
¢ BnuxanluMm NpeacTaBMTENeM Ui aBTOPU3OBaHHLIM
AancTpubeloTopom Yamaha, BOCMOMNb30BABLINCH 4BYXMEPHbIM
LUITPUXKOZIOM HIXKeE.

Hvis du vil have detaljer om produktet/produkterne, kan du kontakte den
neaermeste Yamaha-repraesentant eller autoriserede Yamaha-distributer,
som du finder ved at scanne 2D-stregkode nedenfor.

Svenska

Om du vill ha mer information om produkterna kan du kontakta
narmaste Yamaha-representant eller auktoriserade distributor
med hjalp av 2D-streckkoden nedan.

amaha Worldwide Representative Offices

Cestina

Podrobnosti o produktu(ech) ziskate od nejbliz§iho zastupce
spole¢nosti Yamaha nebo autorizovaného distributora, ktery byl
nalezen pfi pouziti 2D ¢arového kddu nize.

Slovenéina
Podrobné informéacie o produkte(-och) vam poskytne najbliz§i
zastupca spolo¢nosti Yamaha alebo autorizovany distributor,
ktorého najdete pomocou nizsie uvedeného 2D &iarového kédu.

Magyar
A termék(ek)re vonatkozé részletekért forduljon a legkdzelebbi

Yamaha képviselethez vagy a hivatalos forgalmazéhoz, amelyet
az alabbi 2D vonalkdd segitségével taldlhat meg.

Slovenséina

Ce zelite podrobnejse informacije o izdelkih, se obrnite na
najblizjega Yamahinega predstavnika ali pooblas¢enega
distributerja, ki ga najdete prek 2D-kode v nadaljevanju.

Buarapcku
B3a noapo6HOCTN OTHOCHO NPoAyKTaiuTe ce CBbpXeTe ¢ Han-6nuskus
npefctasuTen Ha Yamaha unu otopusnpaH auctpubyTop, Konto
MoXeTe f1a OTKpueTe, kato u3nonasate 2D Gapkoaa no-gony.

Roména

Pentru detalii privind produsele, contactati cel mai apropiat
reprezentant Yamaha sau distribuitorul autorizat, pe care il
puteti gasi accesand codul de bare 2D de mai jos.

LatvieSu
Lai iegatu plasaku informaciju par izstradajumiem, sazinieties
ar tuvako Yamaha parstavi vai pilnvaroto izplatitaju, kuru
atradisiet, izmantojot talak pieejamo 2D svitrkodu.

Lietuviy
Norédami gauti daugiau informacijos apie gaminj (-ius),
kreipkités j artimiausig ,Yamaha" atstovg arba jgaliotajj
platintoja, kurj rasite nuskaite toliau pateiktg 2D braks$ninj kodg.

Toodete kohta tdpsema teabe saamiseks votke Gihendust 1ahima
Yamaha esindaja vi autoriseeritud levitajaga, kelle leiate
allpool asuva 2D-v66tkoodi kaudu.

Hrvatski

Za detalje o proizvodima obratite se lokalnom predstavku ili
ovlastenom distributeru tvrtke Yamaha, kojeg mozete pronaci
skeniranjem 2D crti¢nog koda u nastavku.

Tirkge
Uriinler hakkinda ayrintilar igin, agagidaki 2D kodlu motora
eriserek bulunan size en yakin Yamaha temsilcisine veya yetkili
bayiye basvurun.

https://manual.yamaha.com/dmi/address_list/

Head Offi

er: Yamaha Corp

10-1, Nakazawa-cho, Chuo-ku, Hamamatsu, 430-8650, Japan

DMI36_22m

Importer (European Union): Yamaha Music Europe GmbH Siemensstrasse 22-34, 25462 Rellingen, Germany
Importer (United Kingdom): Yamaha Music Europe GmbH (UK) Sherbourne Drive, Tilbrook, Milton Keynes, MK7 8BL, United Kingdom

P77026277

Yamaha Global Site
https://www.yamaha.com/

Yamaha Downloads
https://download.yamaha.com/

© 2024 Yamaha Corporation
Published 02/2024
LB-A0



https://www.yamaha.com/
https://download.yamaha.com/

	Informazioni sui manuali
	Accessori in dotazione

	Installazione
	Requisiti di alimentazione
	Accensione/spegnimento
	Funzione di spegnimento automatico
	Uso del leggio

	Controlli del pannello e terminali
	Operazioni di base
	Selezione di una voce/song/uno stile 
	Regolazione del tempo

	Esecuzione di una serie di voci strumentali diverse
	Selezione di una voce principale
	Richiamo della voce del pianoforte a coda
	Sovrapposizione di un'altra voce sull'intera tastiera (Dual)
	Esecuzione di voci diverse con la mano sinistra e quella destra (Split)
	Utilizzo della tastiera con due persone (Duo)

	Esecuzione con ritmo e accompagnamento automatico (stili) 
	Specifica automatica degli accordi 
(Auto Chord Play)
	Riproduzione mentre si specificano gli accordi

	Riproduzione di song e utilizzo delle lezioni song
	Ascolto di song demo
	Ascolto di song preset
	Esercitazione sul tempo e sul tocco mentre si suona la tastiera (Rhythm & Touch Tutor)
	Esercitazione alla tastiera utilizzando una song Funzioni di lezioni

	Registrazione delle proprie performance
	Memorizzazione delle impostazioni preferite (memoria di registrazione)
	Richiamo delle impostazioni del pannello
	Memorizzazione delle impostazioni del pannello preferite

	Funzioni
	Informazioni sulle impostazioni delle funzioni

	Backup e inizializzazione
	Parametri di backup
	Inizializzazione dello strumento

	Risoluzione dei problemi
	Specifiche tecniche
	Indice

